
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 4 - FORMAZIONE E ISTRUZIONE PROFESSIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/08/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 2266

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9384 del 29/08/2018

OGGETTO: PERCORSI SPERIMENTALI DI I. E F.P. DI CUI AL D.D. N. 5610/2016. AGENZIA 
FORMATIVA TARGET CON SEDE IN CROTONE. PROGETTO COD. 198912 - SVINCOLO 
POLIZZA FIDEIUSSORIA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 27 del  20 Febbraio 2019



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che l’Unità Operativa competente per l’istruttoria ha accertato quanto segue:

- con D.D. n. 5610 del 17/05/2016, è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione e la selezio-
ne delle proposte di candidatura per “Percorsi Sperimentali di Istruzione e Formazione Professionali a ti -
tolarità delle Agenzie accreditate destinati ai giovani che hanno assolto l’obbligo di istruzione e sono fuo-
riusciti dal sistema scolastico” pubblicato sul BUR Calabria n. 60 parte III del 23/05/2016;

- con D.D. n. 2154 del 01/03/2017, è stata approvata la graduatoria provvisoria, distinta per Province del-
le proposte progettuali ammesse a finanziamento per “Percorsi Sperimentali di Istruzione e Formazione 
Professionali a titolarità delle Agenzie accreditate destinati ai giovani che hanno assolto l’obbligo di istru-
zione e sono fuoriusciti dal sistema scolastico” e con D.D. n. 5003 del 15/05/2017 è stata approvata la 
graduatoria definitiva;

- tra i progetti ammessi e finanziati risulta quello dell’Agenzia Formativa Società Cooperativa Target con 
sede a Crotone, prot. n. 198912 per la qualifica di “Operatore grafico: stampa ed allestimento” per com-
plessivi € 210.000,00 per la formazione di n. 15 allievi;

- per la realizzazione del citato percorso formativo, la stessa ha sottoscritto con la Regione Calabria la 
convenzione rep. n. 969 del 14/06/2017, integrata con gli Addendum rep. n. 1906 del 17/11/2017 e rep. 
n. 1701 del 28/06/2018;

- la citata Agenzia Formativa con propria nota acquisita al prot. SIAR n. 202175 del 19/06/2017, ha co-
municato l’avvio delle attività formative per n. 15 allievi, e con successiva nota acquisita al prot. SIAR n. 
268302 del 25/08/2017, ha trasmesso polizza fideiussoria n. 200469 del 25/07/2017 emessa dalla socie-
tà assicurativa “ABC Asigurari Reasigurari S.A.”;

- con D.D. n. 10899 del 04/10/2017 si è proceduto alla liquidazione del I° acconto pari al 50% del finan-
ziamento complessivo assegnato di euro 210.000,00, giusto mandato 18485 del 12/10/17;

- con nota prot. 1026 del 08/05/2018, acquisita al prot. SIAR n. 159887 del 09/05/2018 l’Agenzia Forma-
tiva Società Cooperativa Target ha presentato richiesta di rendicontazione; 

- con nota prot. n. 202919 Siar del 11/06/2018 il Settore ha trasmesso all’Ente Formativo le risultanze 
della verifica amministrativo-contabile della prima anticipazione da cui risultano:

· € 112.852,31 quale importo finale riconosciuto; 

· € 108.485,60 quali somme pagate e quietanzate;

· € 4.366,71 quali somme impegnate e da pagare

Ritenuto, pertanto, procedere, allo svincolo della polizza fideiussoria n. n. 200469 del 25/07/2017 emes-
sa dalla società assicurativa “ABC Asigurari Reasigurari S.A.” per cessato vincolo assicurativo;

Visti:

- il D.P.R. n. 445/2000 - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documen-
tazione amministrativa;

- la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

- la Legge Nazionale n. 845 del 21/12/78, art. 4 comma g;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 27 del  20 Febbraio 2019



- la Legge Regionale n. 18 del 19/04/85;

- la L.R. n. 7/96;

- il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99 e s.m.i.;

- la L.R. n. 08/2002;

- il D.Lgs n. 118/2011;

- la L.R. n. 47/2011 art. 4 ed attestata la copertura finanziaria;

- la L.R. n. 27/12/2016 n. 44 “Legge di Stabilità Regionale 2017”;

- la L.R. n. 27/12/2016 n. 45 “Bilancio di previsione Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-
2019”;

- la Deliberazione n. 568 del 28/12/2016 ad oggetto: “Linee guida per la realizzazione dei percorsi di 
Istruzione e Formazione Professionale in Regione Calabria”;

- la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i. con la quale è stata approvata la nuova struttura orga-
nizzativa della Giunta Regionale;

- la D.G.R. n. 270 del 12 luglio 2016, con la quale sono stati assegnati d'ufficio i dirigenti nella nuova 
struttura organizzativa della G.R. in applicazione della D.G.R. n. 541/2015;

- la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale sono state approvate modifiche ed integrazioni al Re-
golamento Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. e, per l’effetto, il Dipartimento Sviluppo Econo-
mico è stato scorporato secondo le due aree funzionali già previste: “Lavoro, Formazione e Politiche So-
ciali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

- il D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico al Dott. Fortunato Varone di  
Dirigente generale Reggente di entrambi i neo costituti Dipartimenti;

- il D.D. 7141 del 04/07/2018 con il quale è stato conferito l’incarico ad interim di direzione del Settore n. 
4 “Formazione e Istruzione Professionale” al Dott. Roberto Cosentino;
- Il D.D. n. 5887 del 07.06.2018 di conferimento della funzione di Dirigente Generale Vicario del Diparti-
mento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali al Dott. Roberto Cosentino.
DATO ATTO che, allo stato, il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale 
e pluriennale della Regione Calabria;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor-
rettezza del presente atto resa con la sottoscrizione del presente provvedimento dal responsabile del 
procedimento.

DECRETA

Per quanto indicato in premessa che si richiama quale parte integrante e sostanziale di :

Svincolare la polizza fideiussoria n. 200469 del 25/07/2017 emessa dalla società assicurativa “ABC Asi-
gurari Reasigurari S.A.”. per cessato vincolo assicurativo e provvedere alla restituzione della stessa;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 27 del  20 Febbraio 2019



Disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BUR Calabria ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14/03/2013, n. 33, entrambi a 
richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BIFEZZI TERESA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 27 del  20 Febbraio 2019


	BURC n. 27 del  20 Febbraio 2019

